

連結貸借対照表

太陽誘電株式会社及び連結子会社・関連会社
3月31日現在

(単位：百万円)		
	2018	2019
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	49,700	56,430
受取手形及び売掛金	56,933	62,745
商品及び製品	19,310	21,065
仕掛品	21,118	25,907
原材料及び貯蔵品	11,666	13,974
その他	5,875	5,972
貸倒引当金	△278	△238
流動資産合計	164,326	185,858
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物	81,602	94,768
機械装置及び運搬具	245,007	263,270
工具、器具及び備品	22,661	26,089
土地	9,422	11,022
建設仮勘定	6,501	10,468
減価償却累計額	△254,749	△280,102
有形固定資産合計	110,446	125,517
無形固定資産		
のれん	-	5,837
その他	1,309	1,219
無形固定資産合計	1,309	7,056
投資その他の資産		
投資有価証券	7,169	4,760
退職給付に係る資産	-	16
繰延税金資産	2,048	3,864
その他	2,188	2,119
貸倒引当金	△318	△332
投資その他の資産合計	11,087	10,428
固定資産合計	122,843	143,003
資産合計	287,170	328,861

(単位：百万円)		
	2018	2019
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	25,389	25,031
短期借入金	20,737	23,152
1年内返済予定の長期借入金	5,160	2,477
未払金	12,792	13,405
未払法人税等	1,684	5,085
賞与引当金	3,663	4,167
役員賞与引当金	231	258
その他	7,808	8,420
流動負債合計	77,467	81,997
固定負債		
転換社債型新株予約権付社債	20,039	-
長期借入金	8,882	28,415
繰延税金負債	5,047	4,771
役員退職慰労引当金	131	132
退職給付に係る負債	2,865	3,742
その他	2,617	3,847
固定負債合計	39,584	40,910
負債合計	117,052	122,907
純資産の部		
株主資本		
資本金	23,557	33,575
資本剰余金	41,518	49,904
利益剰余金	113,984	135,217
自己株式	△3,302	△4,613
株主資本合計	175,756	214,083
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	2,896	1,519
繰延ヘッジ損益	△15	2
為替換算調整勘定	△9,028	△9,703
退職給付に係る調整累計額	167	△401
その他の包括利益累計額合計	△5,980	△8,583
新株予約権	342	453
純資産合計	170,118	205,953
負債純資産合計	287,170	328,861

連結損益計算書

太陽誘電株式会社及び連結子会社・関連会社
 3月31日に終了した各事業年度

	(単位：百万円)	
	2018	2019
売上高	244,117	274,349
売上原価	182,165	192,084
売上総利益	61,952	82,264
販売費及び一般管理費	41,730	47,026
営業利益	20,221	35,237
営業外収益		
受取利息	269	382
受取配当金	126	142
為替差益	-	190
助成金収入	2,058	451
その他	345	329
営業外収益合計	2,799	1,496
営業外費用		
支払利息	238	349
持分法による投資損失	264	786
為替差損	1,649	-
株式交付費	-	144
休止固定資産減価償却費	206	194
操業休止費用	-	655
その他	108	252
営業外費用合計	2,467	2,382
経常利益	20,553	34,351
特別利益		
固定資産売却益	21	16
投資有価証券売却益	-	1,535
段階取得に係る差益	-	249
その他	-	24
特別利益合計	21	1,825
特別損失		
固定資産除売却損	358	494
減損損失	396	4,614
投資有価証券評価損	0	52
事業構造改善費用	-	2,235
本社移転費用	95	-
その他	0	668
特別損失合計	850	8,066
税金等調整前当期純利益	19,724	28,110
法人税、住民税及び事業税	4,113	5,983
法人税等調整額	△744	△1,560
法人税等合計	3,369	4,422
当期純利益	16,355	23,687
親会社株主に帰属する当期純利益	16,355	23,687

連結包括利益計算書

太陽誘電株式会社及び連結子会社・関連会社
 3月31日に終了した各事業年度

	(単位：百万円)	
	2018	2019
当期純利益	16,355	23,687
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	656	△1,377
繰延ヘッジ損益	△36	17
為替換算調整勘定	733	△674
退職給付に係る調整額	536	△568
その他の包括利益合計	1,889	△2,602
包括利益	18,245	21,084
(内訳)		
親会社株主に係る包括利益	18,245	21,084

連結株主資本等変動計算書

太陽誘電株式会社及び連結子会社・関連会社
3月31日に終了した各事業年度

2018年3月期 (単位：百万円)

	株主資本				
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計
当期首残高	23,557	41,518	99,985	△3,309	161,752
当期変動額					
剰余金の配当			△2,356		△2,356
親会社株主に帰属する当期純利益			16,355		16,355
自己株式の取得				△0	△0
自己株式の処分		△0		7	6
株主資本以外の項目の当期変動額（純額）					
当期変動額合計	-	△0	13,998	6	14,004
当期末残高	23,557	41,518	113,984	△3,302	175,756

	その他の包括利益累計額					新株予約権	純資産合計
	その他有価証券評価差額金	繰延ヘッジ損益	為替換算調整勘定	退職給付に係る調整累計額	その他の包括利益累計額合計		
当期首残高	2,239	21	△9,762	△368	△7,870	268	154,150
当期変動額							
剰余金の配当							△2,356
親会社株主に帰属する当期純利益							16,355
自己株式の取得							△0
自己株式の処分							6
株主資本以外の項目の当期変動額（純額）	656	△36	733	536	1,889	73	1,963
当期変動額合計	656	△36	733	536	1,889	73	15,968
当期末残高	2,896	△15	△9,028	167	△5,980	342	170,118

2019年3月期 (単位：百万円)

	株主資本				
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計
当期首残高	23,557	41,518	113,984	△3,302	175,756
当期変動額					
転換社債型新株予約権付社債の転換	10,017	10,017			20,035
剰余金の配当			△2,454		△2,454
親会社株主に帰属する当期純利益			23,687		23,687
自己株式の取得				△3,001	△3,001
自己株式の処分		△0		59	59
株式交換による変動		△1,631		1,631	-
非支配株主との取引に係る親会社の持分変動		△0			△0
株主資本以外の項目の当期変動額（純額）					
当期変動額合計	10,017	8,386	21,233	△1,310	38,326
当期末残高	33,575	49,904	135,217	△4,613	214,083

	その他の包括利益累計額					新株予約権	純資産合計
	その他有価証券評価差額金	繰延ヘッジ損益	為替換算調整勘定	退職給付に係る調整累計額	その他の包括利益累計額合計		
当期首残高	2,896	△15	△9,028	167	△5,980	342	170,118
当期変動額							
転換社債型新株予約権付社債の転換							20,035
剰余金の配当							△2,454
親会社株主に帰属する当期純利益							23,687
自己株式の取得							△3,001
自己株式の処分							59
株式交換による変動							-
非支配株主との取引に係る親会社の持分変動							△0
株主資本以外の項目の当期変動額（純額）	△1,377	17	△674	△568	△2,602	111	△2,491
当期変動額合計	△1,377	17	△674	△568	△2,602	111	35,835
当期末残高	1,519	2	△9,703	△401	△8,583	453	205,953

連結キャッシュ・フロー計算書

太陽誘電株式会社及び連結子会社・関連会社
3月31日に終了した各事業年度

(単位：百万円)		
	2018	2019
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税金等調整前当期純利益	19,724	28,110
減価償却費	25,589	26,547
減損損失	396	4,614
事業構造改善費用	-	2,235
本社移転費用	95	-
のれん償却額	-	473
貸倒引当金の増減額（△は減少）	△12	△29
賞与引当金の増減額（△は減少）	439	430
役員賞与引当金の増減額（△は減少）	154	26
役員退職慰労引当金の増減額（△は減少）	5	△1
受取利息及び受取配当金	△395	△524
支払利息	238	349
持分法による投資損益（△は益）	264	786
株式交付費	-	144
固定資産除売却損益（△は益）	336	478
投資有価証券売却損益（△は益）	-	△1,535
段階取得に係る差損益（△は益）	-	△249
助成金収入	△1,818	△209
投資有価証券評価損益（△は益）	0	52
売上債権の増減額（△は増加）	△3,775	△1,340
たな卸資産の増減額（△は増加）	△3,162	△6,263
仕入債務の増減額（△は減少）	△1,452	△4,062
その他	1,760	682
小計	38,388	50,716
利息及び配当金の受取額	370	514
利息の支払額	△240	△299
事業構造改善費用の支払額	-	△2,235
本社移転費用の支払額	△58	-
独占禁止法関連損失の支払額	-	△2,681
法人税等の支払額又は還付額（△は支払）	△4,515	△3,047
営業活動によるキャッシュ・フロー	33,944	42,967
投資活動によるキャッシュ・フロー		
固定資産の取得による支出	△26,549	△42,562
固定資産の売却による収入	70	38
定期預金の増減額（△は増加）	△1,840	1,028
投資有価証券の売却による収入	55	2,536
助成金の受取額	1,418	312
関係会社株式の取得による支出	-	△258
連結の範囲の変更を伴う子会社株式の取得による収入	-	5,148
その他	△73	173
投資活動によるキャッシュ・フロー	△26,918	△33,581

(単位：百万円)		
	2018	2019
財務活動によるキャッシュ・フロー		
短期借入金の純増減額（△は減少）	4,456	△12,673
長期借入れによる収入	10,000	22,024
長期借入金の返済による支出	△11,087	△5,194
自己株式の取得による支出	△0	△3,001
配当金の支払額	△2,352	△2,449
リース債務の返済による支出	△62	△117
その他	0	△191
財務活動によるキャッシュ・フロー	953	△1,603
現金及び現金同等物に係る換算差額	△236	34
現金及び現金同等物の増減額（△は減少）	7,743	7,816
現金及び現金同等物の期首残高	36,094	43,837
現金及び現金同等物の期末残高	43,837	51,654